
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 30 del 28/11/2015 
 
Oggetto: ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2015.- 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 11,45 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta ordinaria e in 2° convocazione per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco  s 

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere  s 

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 6            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 Dato atto che con deliberazione n 26  del 09.09.2015, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017, con valore autorizzatorio, nonché il bilancio di 

previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con valore conoscitivo; 

 Visto l’art. 175 comma 9-ter del citato D. Lgs. 267/2000 che recita: 

“Nel corso dell'esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta 

salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui […]. 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, entro il 30 novembre di ciascun anno si 

effettua, mediante variazione di assestamento generale, la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e, eventualmente, far fronte a esigenze emerse nel corso della gestione; 

 Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio, comprendente anche la verifica 

dello stato di attuazione dei programmi; 

 Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente; 

 Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio in corso al fine di adeguare 

gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione dell’Ente, si ritiene di procedere con le 

opportune variazioni, dettagliate negli allegati prospetti e di seguito compendiate per titoli di bilancio; 

ENTRATA SPESA 

  
VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

  
VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

1  59.188,55 52.821,07 1  16.867,48   7.500,00 

2        

3   3.000,00  3    

TOTALE PARTE 

CORRENTE 
62.188,55 52.821,07 

TOTALE PARTE 

CORRENTE 
16.867,48  7.500,00 

4    2    

5        

TOTALE PARTE 

INVESTIMENTI 
  

TOTALE PARTE 

INVESTIMENTI 
  

6  200.000,00  4  200.000,00  

TOTALE PARTITE 

DI GIRO 
  

TOTALE PARTITE 

DI GIRO 
  

TOTALE 

GENERALE 
262.188,55 52.821,07 

TOTALE 

GENERALE 
216.867,48 7.500,00 

SALDO 209.367,48   209.367,48  

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto inoltre l’art 11 comma 14 del D.Lgs 118/2011 che prevede che “ a decorrere dal 2016 gli Enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, con 

riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

  Visto l’art. 11 bis, comma 4, che prevede che “ gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del 

bilancio consoloidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che nel 2014, hanno partecipato alla 

sperimentazione”; 

 Visto l’art 8 comma 1, che prevede che “ con le modalità definite dall’art 14 comma 8, della legge 

196/2009, dal 1 gennaio 2017 le codifiche SIOPE degli enti territoriali e dei loro enti strumentali in contabilità 

finanziaria sono sostituite con quelle previste nella struttura del piano dei conti integrato. Le codifiche SIOPE degli 

enti in contabilità civilistica sono aggiornate in considerazione della struttura del piano dei conti integrato degli enti 

in contabilità finanziaria”; 

 Ritenuto opportuno, al fine di consentire alla struttura comunale la completa attuazione ed implimentazione 

dei necessari strumenti procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati alla corretta applicazione dei nuovi principi 

contabili, a valersi della possibilità offerta dalla normativa sopra richiamata e pertanto di rinviare al 2017: 

 1 l’adozione del piano dei conti integrato; 

 2 l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico patrimoniale e il conseguente affiancamento 

della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria; 



 3  l’adozione del bilancio consolidato. 

 Ritenuta propria la competenza di deliberare in merito; 

 Acquisito il parere favorevole sulla proposta del presente atto da parte del Responsabile del settore ragioneria ex 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Acquisito il parere da parte del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art.239, comma 1, lettera b),  del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267; 

Con  voti  favorevoli n. 5, contrari n.2 (Rossi e Pifferi)  astenuti n.0, su n.7 consiglieri presenti,  resi ed accertati 

nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

 Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nel prospetto allegato, parte integrante ed essenziale della presente deliberazione; 

 Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2015 pareggia tra i totali generali delle entrate 

e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio;  

 Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di previsione così come approvati con la 

deliberazione del Consiglio comunale n.26  del 09.09.2015;   

 Di dare atto che viene conseguentemente variato il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo 

gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con valore conoscitivo; 

 Di dare atto che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità, risulta essere coerente con quanto stabilito 

dall’articolo 167 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 Di rinviare al 2017, per le motivazioni rappresentate in premessa,   

 1 l’adozione del piano dei conti integrato; 

 2 l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico patrimoniale e il conseguente affiancamento 

della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria; 

 3  l’adozione del bilancio consolidato. 

 Di prendere atto che in conseguenza del disposto rinvio il rendiconto dell’esercizio  redatto con funzione 

meramente conoscitiva, in conformità allo schema di cui al d.lgs. , non sarà corredato dei nuovi modelli di conto 

economico e conto patrimoniale.  

 Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, ed il parere favorevole del revisore dei conti in data 24.11.2015; 

 Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.5, contrari n.2 (Rossi e Pifferi), 

astenuti n.0, su n.7 consiglieri presenti, immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs 267/2000.- 

 
                         

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  11/12/2015       al  26/12/2015           al n. 354     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 11/12/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/11/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/11/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


